
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

25/01/2011.
RESOLVE:
I – EXONERAR, A PEDIDO, o servidor RENATO PAMPLONA 
DA SILVA, matrícula nº. 54187980/3, do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 27/05/2011.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231381

PORTARIA: 155/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA    Secretário de Diretoria  80860951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272120428610000    0261000000          339036              100,00
09272120428610000    0261000000          339039              3.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231456

Nº DA PORTARIA : 129/2011, DE 07/04/2011
Onde se Lê: a 03/05/2011
Leia-se: a 04/05/2011
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.895 de 14/04/2011)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231584

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2011/78342
Data de Admissão: 01/05/2011
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
CÍRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOS  Técnico Previdenciário A 01/11/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231575

ATO: PORTARIA Nº 159/2011
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CÍRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS 
SANTOS (Chefe de Gabinete)<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231591

PORTARIA Nº 160 DE 12 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO, CONFORME MEMORANDO Nº 077/2011-GAB, 
DE 12/05/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011 e combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula 
funcional nº 715549-5, para exercer o cargo de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, a 
contar de 01 de maio de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 231561

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 42/2008
Data de Extinção: 02/03/2011
Justificativa: fica bilateralmente rescindido o contrato 42/2008, 
sedurb e a empresa Laje construções, comércio e representações 
Ltda, de conformidade com a cláusula Décima Segunda, alinea 
“B”, do referido contrato
Contratado: Laje construções, comércio e representações Ltda
Bairro: Guamá, Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 120/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231117

PORTARIA Nº. 120/2011, DE 11 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/2011 – GAB, datado de 
10/05/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 20/05/2011 a 18/06/2011, ao servidor CHARLES ANTÔNIO 
FERREIRA DE AVIZ, matrícula 55586269/1,  referente ao período 
aquisitivo de 03.07.2009 a 02.07.2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 121/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231118

PORTARIA Nº. 121/2011, DE 11 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 134/2011 – 
DIP, datado de 03.05.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
n° 5823129/2, como fiscal do Contrato n° 092/2009, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e a EMPRESA CCM CONSTRUTORA CENTRO 
MINAS LTDA, cujo objeto é a execução de obras e serviços 
de implantação do sistema de drenagem águas pluviais para 
controle de malária, no Município de Jacareacanga Pac/Funasa.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 122/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231125

PORTARIA Nº. 122/2011, DE 11 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 134/2011 – 
DIP, datado de 03.05.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
n°. 5823129/2, como fiscal do Contrato n° 108/2009, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e a EMPRESA OLIVEIRA TERCEIRIZADORA 
DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – EPP, cujo objeto é a 
execução de obras e serviços de Microsistema de Abastecimento 
de Água, para a comunidade de Riozinho das Arraias, no 
Município de Novo Progresso. 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231099

Contrato: 14
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE 48 TONELADAS DE POLÍMEROS 
FLOCULANTE BAIXO CATIÔNICO; NÃO IÔNICO E BAIXO 
ANIÔNICO, EM EMULSÃO, PARA OS SISTEMAS DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ.
Valor Total: 295.000,00
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 01/05/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Contratado: SNF DO BRASIL LTDA.
Endereço: Est Bonsucesso Itaquaquecetuba, 80
CEP. 07251-280 - Guarulhos/SPTelefone: 1123034290 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231100

Contrato: 4-AF
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de crachás em PVC, com cógio de barra 
e foto, cordão personalizado e suporte protetor de crachá do 
representante exclusivo do registrador de ponto eletrônico desta 
COHAB/PA.
Valor Total: 2.825,00
Data Assinatura: 11/05/2011
Vigência: 13/05/2011 a 18/05/2011
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: J.F.O. COM. SERV. INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Tv Pres Pernambuco, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PATelefone: 9133424000 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 143/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231278

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2011 que deu 
origem ao processo nº 156511/2011, referente à designação de 
motorista de Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA 
SILVA, para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria 
de Planejamento e Desenvolvimento - DIPLA, no período de 
02.05.2011 a 30.07.2011, atribuindo-lhe adicional de 75% 
do nível A, da faixa II, do referido cargo, conforme mudança 
realizada no Sistema de Cargos Remuneração e Carreira por 
Habilidades.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 142/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231273

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2011 que deu 
origem ao processo nº 156511/2011, referente à designação de 
motorista de Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista CARLOS MICHIEL DE MOURA FERREIRA, 
para exercer sua atividade como Motorista da Diretoria de 
Urbanização e Construção - DIURC, no período de 02.05.2011 a 
30.07.2011, atribuindo-lhe adicional de 75% do nível A, da faixa 
II, do referido cargo, conforme mudança realizada no Sistema de 
Cargos Remuneração e Carreira por Habilidades.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 139/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231253

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 027/2011 que deu 
origem ao processo nº 156511/2011, referente à designação de 
motorista de Diretoria.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista FRANCISCO GILBERTO FERREIRA DA 
SILVA, para exercer sua atividade como Motorista da Presidência 
– PRESI, no período de 02.05.2011 a 30.07.2011, atribuindo-
lhe adicional de 75% do nível A, da faixa II, do referido cargo, 
conforme mudança realizada no Sistema de Cargos Remuneração 
e Carreira por Habilidades.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


